*chryso.*

DOMINICA XIX

gitationum tuarum latebras peruenisse, intellige eum cordis tui nudare consilium. Sequitur enim:

Et quum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?

*probat effectus christi filius se deum esse.*  
 ¶ Hic notatur inique in dominum calumnie fortissima confutatio. Quum vidisset, inquit, Iesus cogitationes eorum. Scrutator animorum Deus preueniens, mentium mala consilia, ostendit scribis blasphemantibus Deum se esse, qui posset etiam occulta cordis eorum euidenter agnoscere, & quasi taceus loquitur: Ut cognoscatis me non blasphemare Deum peccata remitto, sed meo iure me, uti qui Deus sum, manifestum vobis sit, etiam latebras cogitationum vestrarum me apertissimè cognoscere. Ea ergo deitatis mee potestate qua cogitationes cordis vestri conspicio, cognoscite etiam me hominibus peccata posse dimittere.

*Cyril.*  
 ¶ O pharisæ, quia dicis: Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus? Respondebo tibi: Quis potest cordis secreta scrutari, nisi solus Deus, qui per Prophetam dicit, Ego dominus scrutans corda & probans renes?

*Ierem. 17.*  
 ¶ Dicat itaque: Si increduli estis erga primum diuinitatis mee testimonium, scilicet, remissionem peccati, ecce aliud adiicio, dum intima vestra patefacio. Ut quid, inquit, cogitatis mala in cordibus vestris? Non quidem mala cogitabant in hoc quod est, solum Deum peccata posse dimittere: sed mala cogitabant, putantes Christum blasphemum esse, qui quum solummodo homo esset, arrogaret sibi potestatem peccata dimittendi, quod esset solius Dei. Itaque dominus probauit se coram Pharisæis Deum peccata dimittendo, probauit item se Deum cordis eorum secreta rimando: tertio id ipsum est ostensurus hominis paralytici dissoluta membra, solius imperio verbi consolidando.

Vndè subdit:

Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge, & ambula?

¶ Quasi dicat: Quàm facile mihi est, dicere paralytico: Surge, & continuò surgit, tam faciliè etiam est mihi dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, & continuò dimittuntur.

For.

Fortiter defendit sibi dei filius quod suum est posse videlicet dimittere peccata, sicque animas curando saluare, nam & de ipso prædixerat angelus: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Vtrunque insigne est solius diuinæ potestatis & dimittere peccata, & solius imperio verbi dissoluta paralytici membra soliditati pristinæ restituere. Vno quidem modo consideratione diuinæ virtutis vtrunque istorum æqualis est facilitatis, cui nihil difficile est pari enim facilitate animas sanat & corpora, quæ pari facilitate creauit.

¶ Verùm considerata creaturæ infirmitate, facilius est corpora quàm animas sanare. Quantò enim potior est anima corpore, tantò peccatum dimittere maius est, quàm corp⁹ sanare. Dicitur igitur: Verùm quoniam me animas sanare non creditis, ò Pharisei, eo quòd lateat, adiiciam quod minus est, apertius tamen, quatenus id quod est magis occultum per hoc demonstretur. Vtrum sint paralytico peccata dimissa, solus nouerat qui dimittebat, Surge autem & ambula, tam ille qui surgebat, quàm ij qui surgentem videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum, vt probetur spiritale. Nam signum sanitatis extrinsecus operatus est vt veniam peccatorum intrinsecus fecisse probaretur.

¶ Et quidem quum alloquutus est, infirmitatem non dixit propriam exprimendo potestatem: Dimitto tibi peccata, sed: Remittuntur tibi peccata. Cogentibus autem illis cui dentiùs hanc declarat, dicens:

*Vt autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (tunc ait paralytico:) Surge tolle lectum tuum, & vade in domum tuam.*

¶ Si deus est, iuxta memoratum Esaiæ testimonium, qui delet iniquitates nostras, & filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ergo idem ipse & deus & filius hominis est, vt & homo Christus, per diuinitatis sue potentiam dimittere peccata possit, & idem deus Christus per humanitatis suæ fragilitatem pro peccatorib⁹ mori. Et notanter ait, in terra. Dum enim sumus in terra peccata nostra deleri possunt, postquam verò à terra tollimur,

non valebimus confiteri. Clauditur enim ianua.

*Christus  
ut se pro-  
bat pecca-  
ta posse di-  
mittere.* ¶ Vigilanter hic attendendum est à tribus euangelistis ma-  
gna cum diligentia atque concordia, descriptum esse quē  
ad modum Christus mundi saluator tanta euidencia tam-  
que inuincilibus argumentis probauerit se dimittendi pec-  
cata habere potestatem. Nequaquam enim hoc otiosum,  
sed mira ipsius domini factum est prouidentia. Nam huius  
potestatis toti mundo manifestandæ gratia totum omnino  
scriptum est prædicatum est euangelium.

¶ Et ne vllum super hoc dubium cuiquam oriretur, voluit  
ore trium testium (trium .s. euangelistarum) tam ingentis  
tamque ad salutem necessariæ veritatis verbum confirma-  
ri. Quis enim crederet mundi saluatorem, si peccata dimit-  
tendi non haberet potestatem? Sed & in hūc modum quatuor  
testis miraculorum Christi B. Ioannes dicit. Scripta sūt  
hæc ut credatis, quia Iesus est Christus filius dei, & ut cre-  
dentes vitam habeatis in nomine eius.

*Ioan. 2.C.*

¶ Et aduerte, quàm aptè sibi de Christo euangelica conso-  
nant testimonia. Ait ipse: Ut sciatis autem, quia filius homi-  
nis habet potestatem dimittendi peccata. Et vide si non  
hoc idem obseruauit B. Petrus quum ait: Huic omnes pro-  
phetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum  
accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum.

*A. Actu. 10.*

R. ¶ Quum igitur constet hanc dimittendi peccata potestatem  
in terra Christum habuisse, qua temeritate mentiuntur hæ-  
retici Christum apostolis (nempe vicariis suis & ministris  
potestatem hanc non commisisse, quibus in huius rei fidē  
pōst, quàm resurrexisset à mortuis, apertè dixit (quod supra  
memoratum est) Quorum remisistis peccata, remittuntur  
eis, & quorum retinueritis, retenta sunt? Quibus etiam  
hanc tradens potestatem ait: Sicut misit me pater, & ego  
mitto vos. Missus autem fuit à patre in mundum ut salua-  
retur mundus per ipsum, quod fieri nequaquam posset, nisi  
hominibus peccata dimitteret.

*Vt homi-  
nes pecca-  
ta dimit-  
tunt.*

*Ioan. 2.0.*

*Discipu-  
los potius  
se peccata  
dimittere.* ¶ Si ergo discipulos suos misit in mundum vniuersum, sic-  
ut ipse fuerat missus à patre, constat ipsum peccata dimit-  
tendi potestatem illis contradidisse. Alioqui nō sic eos mi-  
sisset, sicut fuerat ipse missus à patre.

¶ Huc etiam spectat quod penè eodem stilo prædicare  
exorfi

exor: si sunt Ioannes Baptista, Christus ipse, & Apostoli ei? Ait Baptista Ioannes prædicans in deserto Galilææ: Pœnitentiam agite, oppropinquauit enim regnum cœlorum. Porro de Christo domino perhibet idem Euangelista dicens: Exinde cœpit Iesus prædicare & dicere: Pœnitentiam agite, oppropinquauit enim regnum cœlorum. *Mat. 3.*

¶ Et videt si non & Apostoli hoc modo prædicationis sue fecerunt exordium. Ait enim Petrus accepto iam spiritu sancto de cœlo: Pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum. Quo nihilominus manifestata est immensa dei erga nos misericordia & gratia, qui tantam hominibus largit<sup>9</sup> est potestatem, signo nobis dato certissimo (ipso pœnitentiæ sacramento) quo securi simus de remissione peccatorum, modò ne huic sacramento obicem ipsi ponamus. Quomodo autem non magis ipse peccata dimittit, qui cæteris hoc faciendi potestatem tradidit? Si terreni reges & principes homicidas absoluere, & à pœna præsentis possunt liberare, quid non poterit is qui viuorum dominus est, & mortuorum tam vitæ præsentis pœnas dimittere quam futuræ?

¶ Quod autem dicitur: Tunc ait paralytico, verba sunt Euangelistæ. Surge, tolle lectum tuum. Hoc est, porta portam te, vt quod fuit infirmitatis testimonium, iam sit probatio sanitatis. Ipsam ergo corporis sanationem demonstrat per lecti portationem, vt sic non reputetur phantasia quod factum est. Tolle, inquit, lectum tuum, & vade in domum tuam. Quasi dicat: Ego quidem per tuam passionem curare volebam illos qui sibi sani videntur, & grauitur infirmantur in anima, sed quia curari nolunt, tu vade in domum tuam, tuam correpturus familiam. *Chrys.*

¶ Porro moraliter de lecto surgere, est animam à carnalibus desiderijs vbi agra quiescebat, abstrahere. Lectum vero tollere, est ipsam quoque carnem per continentia fræna correptam, spe cœlestium præmiorum delitijs priuare terrenis. Ipse est enim lectus qui per singulas noctes lauitur à Dauid. Id est, pro vnus cuiusque noxæ maculis digno pœnitentiæ flumine castigatur. Sublato autem lecto domum ire, ad paradysum redire est. Ipsa est enim vera domus *Beda. surgere & lectum tollere. quid. Vade in domū tuā.*

domus quæ hominem prima suscepit, non iure amissa, sed fraude, tandemque restituta per eum qui fraudulento hosti nihil debuit.

¶ Quod autem tunc dominus in paralytico fecit corporaliter, hoc quotidie in sancta ecclesia adhuc spiritualiter operatur. Sicut enim præcepit paralytico ut surgeret, & portaret lectum suum à quo portatus fuerat, ita nobis in vitiis carnalibus egrè torpentibus iubet ut surgamus. Postquam autem à peccatis cessantes ad virtutis studium surrexerimus, imperat ut aliorum quoque tam corporum quam morum infirmitates portare studeamus, quemadmodum & nos aliquando portari à fratribus oportuit. Porta igitur illos qui te portauerunt.

¶ Vade, inquit, in domum tuam. Quod & sic potes accipere: qui per vitia & vana desideria distractus tuæ salutis oblitus (quasi à te ipso alienatus) aberrasti, ad propriam conscientiam & animæ tuæ custodiam reuerrere, iuxta illud: Tecum habita & noris quàm sit tibi curta suppellex. Hoc enim est sapientis, ut scilicet neglectis aliorum vitiis, seipsum diiudicet, corrigat, & emēdet. Stultorum autem est, se neglecto aliorum infirma scrutari, irridere, contemnere, iudicare, iuxta illud: Pes fatui facilis in domum proximi. Itaque in domum suam ire, est errantem quemlibet per vanitates & peccata ad sui custodiam reuerti, & semetipsum mandatis sui creatoris adstringere, ut totus homo, interior scilicet & exterior, possit deo placere. Sequitur:

*Et surrexit, & abiit in domum suam.*

T ¶ Inter dicere Christi & facere, nulla distantia est: sine mora enim ad imperium Domini sanitas interuenit. Vnum dicitur remediumque momētum est. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Porro inter nostrum dicere & facere, plurima distantia est. Quia facile quidem loquimur, sed cum difficultate & labore operamur. Verum solo iussu vel nutu miracula operari, solius dei est.

*Inter Christi & sanctorum miracula in seraph.*

¶ Operantur quidem nonnunquam & sancti miracula, sed non sua virtute, sed dei. Et quicquid huiusmodi operatur parum differt à precibus & deprecatione, ut in Helia patuit & Helisæo, & in aliis multis. Christus autem dum propria virtute sua præcipit paralytico sanitatem, De-

um se esse professus est. Nam huiuscemodi sua opera sigilli loco sunt diuinitati suæ testimoniū irrefragabile perhibentis.

¶ Iussus autem iuit in domum suam, ne veritatē dei in mendacium Pharisæi commutantes fortasse dicerent phantasma esse non veritatem. Sed & ideo domum ire iubetur, ut populo ciuitatis ad dei gloriam quod factum fuerat miraculum innotesceret. Magna enim tenebantur admiratio-  
ne videntes hominem omnib⁹ notum, sub lecto sanum incedere, qui mox antè super lectum inualidus portabatur. Vndè canit Euangelicus vates, dicens:

¶ Ecce aderant viuum portantes, iamque cadauer  
Bis bina ceruice viri, lectoque cubantem  
Vix hominem, cui vita manens sine corporis vsu  
Mortis imago fuit, resolutæque mēbra iacebant  
Officiis deserta suis, fluxûsque per artus  
Languida demissis pendebant vincula neruis.  
Hunc vbi virtutum dominus conspexit egentem  
Robore, peccatis primùm confirmat adeptis,  
Quæ generant augmenta malis. miseroque iacenti,  
Surge ait, & proprium scapulis attolle grabatum.  
Inque tuam descende domum, nil iussa moratus  
Cui fuerat concessa salus, vestigia linquens  
Tandem aliena, suis lætatur vadere plantis,  
Vectorémque suum grata mercede reuexit.

¶ Sed & ideo misit eum in domum suam liberum, ne si eum secum retinisset, propter futurum ipsius obsequium hunc sanasse videretur. Nullum enim vnquam vel cæcum, vel paralyticum, vel dæmoniacum liberatum, vel resuscitatū à se mortuum, in discipulum Christus assumpsit, etiam ab illorogatus. Vndè apud hunc Euangelistam habes alio loco:

¶ Rogauit illum (nimirum Christum dominum) vir à quo dæmonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum lectus dicens: Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fecit Deus.

¶ Cæterùm licet plurima Christus coram discipulis miracula fuerit operatus, nullius tamen eorum in corpore cuiuslibet curationis miraculum patrauit, ne fortè quibusdam

*cur inbe-  
tur ire in  
domū suā.*

*Sedulus.*

*Quis christi  
secum  
habere na-  
luit.*

*Lucæ 8.  
In discipu-  
lorum cor-  
pore nul-  
lum fecit  
miraculū.*

dum videretur non gratuito, nec propter dei gloriam, sed magis propriæ suæ utilitatis gratia remedium impendisse sanitatis. Sanauit quidem interdum nonnullos eorum amicos, vt patet in socru Simonis, sed in corporibus discipulorum nullum vnquam curauit morbum, vt iam dictum est, quin potiùs magna sua humilitate quotquot sanauit statim à se dimisit.

*Luca. 4.*

¶ Nullatenus autem decuisset vt aliquem ex iis quos à demoniis vexatos liberauerat, in discipulum assumeret, ne per hoc Phariseis dicere solitis in Beelzebub principe dæmoniorum eiicere eum dæmonia, amplior occasio calumniæ daretur.

*Luca. 11.*

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Videntes autem turbæ timuerunt, & glorificauerunt Deum, qui i dedit potestatem talem hominibus.*

V ¶ Hic ponitur viso miraculo à turba timente dei glorificatio. Videntes turbæ .i. populi signum quod fecerat, timuerunt, & glorificauerunt deum. Et meritò qui affuerant damnatis blasphemix iaculis, ad laudem tantæ maiestatis stupentia corda conuertunt. Et glorificauerunt, inquit, Deum qui dedit potestatem talem hominibus, tam animas. s. peccatorum remissione curandi quàm corpora.

*Beda.*

*Potestas hominibus non angelis data.*

¶ Hinc quàm maximè laudandus est deus, quia non quancunque potestatem, sed eam quæ maximè deo conuenit, dedit non quidem angelis, non archangelis, non quibuscùque spiritibus angelicis, sed mortalibus hominibus creaturæ fragili, & sine peccato non viuente.

¶ Hinc enim dei relucet mira bonitas & magnificentia, qui in tam vili tamque caduca creatura tantùm virtutis cõstitueret dignatus est. Itaque Christi aduersariis tantæ virtutis effectu tantòque miraculo confusis, turbæ timentes laudabãt dominum. Nec mirum, Quis enim non obstupescat videns, quòd homo inter homines positus & peccata remittat, & languida paralytici membra prorsusque soluta, nulla mora interueniente consolidet? Ait Propheta: Quis non timebit te ò rex gentium?

*Iero. 10.*

¶ Sed hic est attendendum quòd triplex est timor. Vnus culpabilis, quem vocant timorem mundanũ, quo quis aliquando

quando Deum, aliquando hominem timet. Timet autem propter temporalia bona, ne diuitias auferat, ne mūdi aduersa venire sinat, ne infirmitates inducat. Neq; enim propter ista timēdus est Deus, quia est timor bestialis. Deum, inquit, non inuocauerunt, illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor.

*Augu. de  
vir. lib. 4*

¶ Aliquādo etiam timore mundano timetur homo, vt iam dictum est, quando quis timens offendere amicum Dei, mandatum præuaricatur, eligens potius displicere Deo quàm homini. Timet etiam homo hominem ne noceat, timet hominis iram, potentiam, cōminationes, flagella quę vt effugiat, peccat in Deum. Et quidem facillē deuiat à iustitiā, qui in causis non Deum, sed hominem timet. Audiat prophetam dicentem: *Quis tu qui timeas ab homine mortali, & à filio hominis, qui quasi fœnum ita arefcet, & oblitus es domini factoris tui? Hoc timore mundano nonnunquam homo timens penuriam, exercet vsuras, timens despici, querit inanem gloriam, timens egrotari, legitima relinquit ieiunia, & comessationibus vacat. Vndē Sapiens: Cor timidum in cogitatione stulti, contra impetum timoris non resistit. Sed timor iste non cogit, sed nec peccātem excusat, non enim occupat constantem, sed insipientē duntaxat stultum.*

*timor mū  
dauus.*

*Isa. 31.*

*Eccle. 22.*

¶ Secundus est timor seruilis, qui iam bonum operatur, sed non bene, quia non liberè, sed coactè, & ideo coactè, quia non ex amore. Timor iste non virtus est, sed initium virtutis. Parit enim virtutem, quia cohibendo à malis, paulatim assuefacit ad bona, sed cum virtute non manet. Vndē propheta: *A timore tuo concepimus, & peperimus spiritum salutis. Sed parta virtute euanesce timor.* Vndē scriptum est: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.* Hoc timore timuit Adam dum ait: *Vocem tuam domine audiui & timui, eò quòd nudus essem.* Nec mirum si adueniente iudice timuit reus. Ait Amos propheta: *Leo rugiet, quis non timebit?* Hoc timore expauescit homo districtum Dei iudicium, iuxta illud: *Confige timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui, expauescit etiam supplicium æternum.* Neque mirum dicente domino: *Eum timete qui potest & corpus &*

X

*timor ser  
uilis.*

*Isa. 26.*

*1. Ioan 4  
Gene. 3.*

*Amos. 3.*

*Matth. 13*

ani-

- animam perdere in gehennam.
- Timor filialis.* ¶ Tertius est timor filialis qui manet cū charitate, de quo per Psalmistam dicitur: Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Iste timor donum est spiritus sancti. Et est duplex, videlicet timor displicentię, & timor reuerentię. Timor displicentię est iustorū in præsentī vita, quo timent & cauent ne Deo displiceant, & ipsius offendant dilectionem, cuius totis viribus ambiunt gratiam. De quo timore per Salomonem dicitur: Timore domini declinat omnis à malo. Porro timor reuerentię non modò sanctorum est, sed & angelorum in vita beata, ob tantę maiestatis reuerentiam cum amore timentium dominum. De quo in Apocalypsi angelus volans per medium cęli voce magna dicit: Timete dominum, & date illi honorem, & adorare eū qui fecit cęlum & terram, mare & fontes aquarum.
- Prou. 16.*
- Apo. 14.*

DOMINICA XX POST  
PENTECOSTEN.

*Imile factum est regnum cęlorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.*

*Matth. 22.*

¶ Præsens hæc lectio in summa duo comprehendit. Primum est, ad fidem diuinę incarnationis (quasi ad mysticas nuptias) vocatio Iudæorum. Secundum est, Iudæis recusantibus inuitatio gentium, ibi: Tunc ait rex seruis suis.

¶ Circa primum tria sunt cōsideranda. Primum est, diuinę clementię mira benignitas. Secundū, humanę malitię detestanda perversitas, ibi: Illi autem neglexerunt. Tertium, diuinę distractionis digna seueritas, ibi: Rex autem.

¶ Primum id est, mira diuinę clementię benignitas ex tribus patet. Primum est, nuptiarum gratię celebratio. Secundum est, inuitatorum ad has nuptias vocatio, ibi: Et misit seruos suos. Tertium est, liberalis & ampla cōiuij nuptialis præparatio, ibi: Ecce prandium meum parauit.

¶ Circa primum dicit Euangelista, Christum hæc loquutum fuisse in parabolis. Nam quia in hac vita omnis no-

stra

stra cognitio ortum habet à sensu, vt ad cognitionē insensibilem possimus attingere, rerum sensibilem dominus proposuit similitudines. Nam vt ait beatus Gregorius, cœlorum regnum idcirco terrenis rebus simile dicitur, vt ex his quę animus nouit surgat ad incognita quę non nouit, & exemplo visibilem se ad inuisibilia rapiat. Ait itaque dominus loquens in parabolis: Simile factum est regnum cœlorum homini regi.

¶ Plerumquē in Euangelio præsentis ecclesie status regnū cœlorum dicitur. Nam quid aliud est ecclesia præsens, nisi vniuersitas pię fidelium? Horum enim corda dum huius seculi vanitates non ambiunt, per hoc quod ad cœlestia bona suspirant, iam in eis dominus quasi in cœlestibus regnat. Qui meritò nomine regis designatur, nam rex regū ipse est, & Dominus dominantium, cuius cōparatione terreni reges, egeni & serui sūt, qui quos terrent, ipsi plus metuunt.

*Regnū cœlorū, ecclesia præsens.*

*Apoca. 19*

¶ Magis enim reges isti seruis & subditis opus habēt, quàm illi regibus, cum isti sine illis viuere, illi verò sine istis nec esse reges nec regnare possint. Sed nec reges isti quū sint mortalis vitę necessitatibus imò & multis vitiis subiecti, liberi sūt, dicente Christo: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Omnis enim peccator seruus, & tot dominorum quot vitiorum.

*IOAN. 8.*

¶ Vnus & solus rex est Deus, qui & nullius eget, & verè liber & princeps est libertatis. Itaq; rex iste, id est, Deus pater nunc fecit nuptias filio suo, quando hunc in utero virginis, humanę naturę coniunxit, quando Deum ante secula fieri voluit hominem in finem seculorum. Vterus autē genitricis virginis, huius sponsi thalamus fuit. Vndè & Psalmista dicit: In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Tunc autē Dei filius tanquam sponsus de thalamo suo processit, quando ad coniungendam sibi ecclesiam, de incorrupto virginis utero incarnatus processit. Quę sacra virgo nomine solis in præmissis Psalmistę verbis idcirco censetur, quòd sicut sol clarior est cunctis cœli luminaribus, ita & Dei mater virtutum & gratię decore cunctis Dei electis & sanctis præclarior est.

*Rex vnicus Deus. Grego.*

¶ Por-

*Christi & ecclesie nuptie. Marc. 2. 10 An. 1.*  
 ¶ Porro Christi & Ecclesiæ coniunctionē, nuptias seu matrimonium appellari, multis scripturæ patet testimoniis. Ex quibus vnum est illud: Nunquid possunt filij nuptiarum quàm diu sponsus cum illis est, ieiunare? Sed & Ioannes de Christo loquens ait: Qui habet sponsam, sponsus est. Itaque in incarnatione verbi: quod erat in principio apud Deum & Deus erat, per quod & facta sunt omnia, per inuisibilem diuinæ naturæ ad naturam humanam in vno supposito coniunctionem, quoddam factum esse constat matrimonium.

¶ Nam quemadmodum in matrimonio necesse est consensum partium interuenire (qui & nonnunquam per inter-nuncios requiritur) sic ad huius cœlestis matrimonij fœderationem, missus est angelus Gabriel à Deo ad electā virginem. Quæ gemmis ornata virtutum, geminōque mentis & corporis decore præfulgida, specie sua & pulchritudine sua in cœlestibus iam cognita, cœli ciuium in se prouocauit aspectus, ad eō vt ipse quoque regis animū in sui concupiscentiam inclinaret. Dum itaque Dei nuncio sacratissima virgo (genus repræsentans humanum) consensus eloquium protulisset, dicens: Fiat mihi secundum verbū tuum, nec mora reuertitur nuncius, & virginalē thalamum ingreditur Christus.

*Luc. 1.*  
 ¶ In cuius rei typum, scriptum est, quemadmodum Abraham patriarcha misit Elieser procuratorem domus suæ à terra promissionis in Mesopotamiam quærere sponsam filio suo Isaac. Quūque ille peruenisset vsque ad Aran, & fecisset camelos accumbere extra oppidum iuxta puteum aquæ vespere, eo tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, orauit dominum, dicens: Domine, Deus Abraham domini mei, ecce ego sto prope fontem aquæ, & filiarū habitatorum huius ciuitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui dixerō: Inclina hydriam tuam vt bibam, & illa responderit: Bibe, quin & camelis tuis dabo potum, ipsa est quam præparasti seruo tuo Isaac. Et egressa est Rebecca puella decora nimis, virgōque pulcherrima, quæ seruo Abraham aquæ potum de sua hydria postulanti respondit, dicens: Bibe domine, quin & camelis tuis hauriam aquam donec cuncti bibant

bibant. Cui quum ille aduentus sui causam exposuisset, & illa desponsationis suæ cōsensum verbis expressisset, mox illius sponsa effecta est.

¶ Vbi per Abraham Deum patrem, per procuratorē ipsius archangelum Gabrielem allegoricè accipimus, qui missus è cœlo, utique repromissionis terra, in hunc mundum veniens, inuenit ad fontem aquarum viuentium, gratiarum videlicet & diuinorum eloquiorum, virginem præ cæteris mente & corpore angelicis diuinisque conspectibus longè pulcherrimum, quæ prudenti liberalitate ipsi angelo superuæ desponsationis internuncio, voluntatis diuinæ adimplerionem & salutem humani generis ingenti desyderio sitienti, quin & camelis eius, id est, sanctis patriarchis & prophetis (qui & ipsi salutem ardentissimè sitiebāt) desyderio satisfecit. Nam mox ut angelicæ legationis causam cognouisset, consensumque suum verbis expressisset, dicens: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum, continuò per vtriusque consensum, matrimonium gratiæ contractam ratumque factum est, non dissoluendū in sempiternum.

¶ Quod sacer Euangelista Ioannes completum nuncians, ait: Verbum caro factum est. Non tamen quasi in carnē sit verbum mutatum, sed carne, ut carneis oculis congruenter appareret, indutum: ita sanè factum, ut ibi sit nō solum Dei verbum & hominis caro, sed etiam hominis anima rationalis, & hoc totum, & Deus dicatur propter Deum, & propter hominem homo.

¶ Huius matrimonij gemina causa fuit. Vna, ut inter Deū & homines pax reformaretur. Solet enim inter reges mutuis inimicitijs dissidentes exitiosaque gerentes bella, per matrimonij fœdus pax firma componi, si videlicet tandem conueniat, ut alterius regis filius, alterius filiam sponfam ducat.

¶ Prothoplastus etenim, utique principium humani generis & princeps, iuxta illud: Constituit eum dominū domus suæ, id est, huius mundi, & principem omnis possessionis suæ à Deo ad principem tenebrarum diabolum vanis promissionibus seductus desciuit, & obedire recusans, peccando rebellauit. Cui continuò resistens Deus, habi-

*Typus applicatur.*

*Luc. 1.*

*Ioan. 1.  
Aug. 4<sup>a</sup>  
de tri.*

*C  
Incarnati  
onis ver  
bi causa  
duplex.  
Vna, ut  
fiat pax.*

tationis suæ locum, paradysum deliciarum ei abstulit.

*Gene. 6.* ¶ Genuit autem filios & filias, qui quum & ipsi per scelera nefanda Deo rebellarent, etiam illis resistens aquis diluuij (demptis octo animabus) vniuersos extinxit, eorūque terram vastauit. Quūque post diluuium denuò multiplicati essent homines super terram, addiderunt & ipsi Deo rebellare. Siquidē ductu gigantū superborum inconsulta audacia constituerunt edificare ciuitatem & turrim, cuius culmen ad cælum vsque pertingeret, vt sic & diluuium (si forsan adhuc irato Deo mundaret) euaderēt, & cælum obtinerent Deo inconsulto: quorum Deus temeritatem quasi demirans, quum videret eos rebus cœptis concordī pertinacia insistere, vires multitudinis labefacturus, diuisit linguas eorū, vt alterum alter non intelligeret. Quo factū est, vt tanta hominum multitudo in plurimas partes scissa, per vniuersum mundum dispergeretur.

¶ Itaque post tam exitiale dissidium bellūque cum Deo, per quosdam vtriusque partis amicos (vtrique proceres pios) pro pace precari cœptum est, inter quos principe loco eminet Abraham. Isti ardentissimis votis desyderabant, & precabantur, si fortē dignaretur Deus pro sua clementia eorūque suam inclinare maiestatem, vt nostri principis filiā (id est, humanam naturam) pro pacis æternæ fœdere confirmando, suo vnigenito filio copularet.

¶ Porro benignus Deus, secundum cuius magnitudinem etiam magna est misericordia, dicebat: Ego cogito cogitationes pacis, & nō afflictionis. Qui etiam tandem immensa charitate sua motus, suspicantium votis acquiescens, ait ad Abraham (vtrique filium suum ex stirpe Abraham in humana carne nasciturum prænuncians.) In semine tuo benedicentur vniuersæ cognationes terræ.

¶ Quum autem hoc semen (quod est Christus) per vterum intactæ virginis mirabiliter nascens, venisset in mundum, angelis pacis pacem cœlitus datam annunciantes canebant, Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hæc est illa pax quam Christus discipulos annunciare præcepit dicens: In quancunque domum intraueritis, primū dicite: Pax huic domui. Hanc pacem sua morte confecit, quam etiam moriturus discipulis restamen-

*Jerem. 29*

*Gene. 12.*

*Luc. 2.*

*Luc. 10.*

stamēti iure relinquebat, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: quem denique rediuius à morte, & reuersus ab inferis, discipulis annunciabat, stans in medio eorum & dicens: Pax vobis.

¶ Altera huius diuini matrimonij causa fuit, vt inde filij regni per adoptionis gratiam Deo nascerentur. Ad hoc enim desponsauit sibi Christus ecclesiam. Dicuntur sanè inter Christum & ecclesiam spirituales nuptiæ ad similitudinem earum nuptiarum quæ fuerunt prothoplastorū. Primum enim hominem Deus posuit in paradiso voluptatis, quumque immisisset soporem in eum, tulit vnam de costis eius & ædificauit in mulierem, repleuitque carnē pro ea. Quibus benedicens, ait: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Sacramentum hoc magnum est, inquit Apostolus, ego autem dico in Christo & in ecclesia.

¶ Tam attende comparationem. Ait Apostolus: Non prius quod spiritale est, sed quod animale: deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis cælestis, tales & cælestes.

¶ Hi duo, patres sunt & principia duarum generationum. Nam Adam ille de terra terrenus, pater & omnium qui nascuntur ex culpa ad vitam erumnosam & mortalem. Secundus Adam de cælo cælestis, principium est & origo omnium qui ex gratia renascuntur ad vitam beatam & immortalem. Primum Adam fecit Deus de terra necdū peccatis hominū contaminata. Secundum Adam, id est, Christum fecit quoad corpus de terra benedicta, id est, de virginæ carnis per spiritum sanctum consecrata substantia. Illum posuit in paradiso voluptatis, vbi inobediens Deo peccauit. Hunc posuit in crucis acerbitate, vbi vsque ad mortem obediens Deo patri, quæ non rapuit exsoluens, peccata mundi innocens portauit. In illum misit soporem (vt dictum est) vt de latere eius cunctorū vuentium matrem educeret.

¶ In istum misit soporem mortis, & de latere eius lancea militis aperto emanantibus aqua & sanguine, sponsam eius sanctam ecclesiā formauit. Hanc enim Christus & sanguine redemit, & aqua lauacri salutaris abluit à peccatis.

hh ij Vnde

*D*  
*Altera in*  
*carnatio-*  
*nis verbi*  
*causa.*

*Nuptia*  
*Christi &*  
*primorū*  
*parētū cō*  
*paratur.*

*Gene. 2.*  
*Ephes. 5.*  
*1. Cor. 5.*

*Primus*  
*Adam &*  
*secundus*  
*inuicem*  
*comparā-*  
*tur.*

I. Cor. I.  
Ecclesia  
vt de christo  
formata.

Ioan. 15.

Vndè Apostolus: Christus, inquit, dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea vt illam sanctificaret, mundans eam lauo aquę in verbo vitę, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Eua ex costa sumpta est, costa vtique osses & robusta, cuius locum carne repleuit Deus. Caro autem flexilis & debilis est. Nō secus ecclesia sancta quasi altera Eua, facta est ex costa. i. fortitudine Christi, qui est Dei virtus & sapientia. Vndè & per ipsum sapiēter agit & fortiter. Vocauit Adam vxoris suę nomen virago, quia de viro sumpta esset. Sed multò veriùs pleniusque sponsa Christi ecclesia sancta virgo (id est, virilia agens & fortia) vocari meretur. Verùm hoc non ex se, sed quia de viro. i. Christo filio Dei, Deo vero sumpta est. Omnis enim sufficientia nostra ex Deo est, ipso attestante & dicente: Sine me nihil potestis facere. Et sicut ab ipso recipimus virtutem & fortitudinem, sic ipse vicissim à nobis habet carnem, in qua pati potuit & mori.

¶ Circa secundum diuinę benignitatis indicium, quod est, inuitatorum ad has nuptias vocatio, subditur:

*Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & volebant venire.*

E  
Iudæi vt  
inuitati.

¶ Non suffecerat inuitasse per semetipsum, nisi etiam eos per seruos suos vocaret. Isti serui fuerunt testamenti veteris patriarchę & prophete, qui Iudęorum populum inuitabant ad obediendum Deo in fide venturi mediatoris.

¶ Sed vide contemptum. Et volebant, inquit, venire. Non fuit defectus Dei inuitantis, non culpa vocantis, nec impotentia abstulit veniendi facultatem, nec ignorantia intulit cęcitatem, sed sola voluntatis malitia fecit contemptum. Et nunc quòd ad cęlestes nuptias plerique nō veniunt, tota causa est, quia venire nolunt.

¶ Itaque ad nuptias, id est, ad fidem incarnati filij Dei soli Iudæi primùm per prophetas (vt dictum est) dein per Apostolos fuerunt vocati. Vndè Gregorius:

¶ Misit seruos suos vt ad istas nuptias amicos inuitarent. Misit semel, misit iterum, quia dominicę incarnationis prædicatores, & priùs prophetas, & postmodum Apostolos

los misit. Bis itaque seruos ad inuitandum misit, quia incarnationem vnigeniti & per prophetas dixit futuram, & per Apostolos nunciavit factam.

¶ Proinde quod maioris est benignitatis, nō modò seruos, sed & ipsum sponsū inuitandis iudæis rex iste misit. Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Et quia volebant venire, ex postulans loquitur dicēs: Ierusalem Ierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te misi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Matt. 11.  
Mat. 23.

¶ Tertium in quo patet diuinæ clementiæ benignitas, est ampla nuptialis conuiuij præparatio, vt quos non adducebat sedula vocantis instantia, saltem alliceret magnificus apparatus nuptiarum.

¶ Vndè consequenter dicitur:

*Iterum misit alios seruos, dicēs: Dicite inuitatis: Ecce prandium meum parauit, tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata. Venite ad nuptias.*

¶ Tauri mei, inquit, & altilia occisa sunt. Quod in animalibus est saginatum, hoc est altile in volatilibus. Altilia enim, sunt aues hominum studio impinguatæ, vt anceres, capones, grues, cygni, pauones & huiusmodi. Per tauros occisos, Apostolos Christi & martyres accipe, qui agrū mundi bonorum operum feracem Deo suis laboribus effecerunt. Nam quasi tauri gregis constantes fuerunt & fortes. Per altilia verò sancti patres noui testamenti designantur, qui interna dulcedine per sancti spiritus gratiam impinguati, penna contemplationis conuersationem suam incolatus sui tempore in cælis habuerunt. Hi omnes viris & concupiscentiis mortificatis, diuinis nuptiis quodammodo occisi sunt. Vndè Gregorius:

¶ Quia prædicatores dominicæ incarnationis misi, persecutionem ab infidelibus, & prius propheta, & postmodum sancti Apostoli pertulerunt, inuitatis, & venire nolentibus dicitur: Tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata. Ac si apertius dicat: Patrum præcedentium mortes aspiciate, & remedia vitæ nostræ cogitate.

¶ Notandum verò est, q̄ in priore inuitatione nil de tauris & altilibus dicitur: In secunda autem, iam tauri & altilia mactata esse memorantur, quia omnipotens deus quum verba eius audire nolumus, adiungit exempla, vt omne quod impossibile credimus, tantò nobis ad sperandũ fiat

*Fidei no-  
stra veri-  
tas vt cõ-  
firmata* facilius, quantò per hoc transisse iam & alios audimus. O. omnia, inquit, parata sunt, quando iam fidei veritatem Apostolorum & martyrum sanctorum mortes confirmant. Neque enim illi mori sustinuisſent, nisi eam pro qua moriebantur, fidem veram esset certissimam habuissent.

¶ Igitur illorum mors omnia facit esse parata. Vndè & Apostolus Paulus perficere se testatur in corpore suo quæ deerant passioni Christi. Hinc etiam ait beatus Dionisius: Nostra sapientia priacipes & duces pro veritate moriuntur, omni die testificantes, sicut est consequens verbo & opere veram Christianorum esse dei cognitionem.

¶ Vndè etiam sanctus maximus eleganter dissertit, dicens: Nouerimus fratres, quia non sine magno discrimine de religionis veritate disputamus, quam tantorum sanguine cõfirmatam videmus. Magni periculi res est, si post prophetarum oracula, post Apostolorum testimonia, post martyrum vulnera, veterem fidem quasi nouellam discutere praesumas, & post tam manifestos duces in errore permanes & post morientium sudores, otiosa disputatione contendas. Veneremur ergo in sanctorum martyrum gloria fidem nostrã. Mater nanque martyrij fides catholica est, in qua illustres athlete subscripserunt sanguine, morte iurauerunt. Ab illis enim dum tolerantia mortis excipitur, spes nobis immortalitatis euidenter asseritur. Nunquam enim hanc vitam sic constanter expendere, nisi esse alteram incomparabiliter beatiorem perfecta diffinitione sentirent.

¶ Circa secundum, quod est, Iudaicæ obstinationis peruersitas, consequenter subditur:

*Fidem di-  
scutere  
grauè.* **G** Illi autem neglexerunt, & abierunt alius in villam suam, alius verò ad negotiationem suam.

*Iudæorũ  
negligẽtia  
peruersa.  
10an. 59* ¶ Quod Iudæorum sacerdotes & scribæ addiscendiis iis quæ fidei sunt, pigri fuerint & oscitabundi, pater per hoc quod hic dicitur: Illi autem neglexerunt. Dixerat illis dominus

minus: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. Et ille sunt quæ testimonium perhibent de me, & non vultis venire ad me, vt vitam habeatis. Et ad operum (quæ diuinitatis suæ potentia faciebat) considerationem hos mittens, alio loco dicebat: Si non facio opera IOH. 10. patris mei nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite. Sed illi neglexerunt scrutari scripturas, & opera eius non Deo, sed dæmoni attribuebant.

¶ Et abierunt, inquit, alius in villam suam, alius verò ad negotiationem suam. Iudæi enim exterioribus rebus dediti, & lucris terrenis immoderatiùs intenti, mysterium dominicæ incarnationis pensare, Christumque Dei filium cognoscere, & in ipsum credere dissimularunt. Et dum synagogæ suæ superuacuis institutis (propter quæ utiq; dei mæ. data transgrediebantur) emortuisque iam veteris legis sacrificiis & ceremoniis propter priuata sua commoda obstinata mente pertinaciùs intendunt, quasi relicta dei ciuitate (i. dominicæ incarnationis fide) foras in villam suam, hanc culturi proficiscuntur. Terrena enim quasi quædam aggressia, Christi fidei prætulert. Attende eos suæ villæ mercentes, & cæca mente sinistrè consulentes, Aiùt enim: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum locum & gentem. Iudæi vt auaritiæ intenti. Matt. 15.

¶ Altera huiuscemodi contemptus causa fuit actuum secularium occupatio. Nec enim nisi qui minoratur actu, perci- IOH. 11. piet sapientiam. Porro fides in Christum, mundana lucra propter cælorum regna docet esse spernenda. Iudæi autem auaritiæ studiis lucrisque mundanis intenti, ad fidei nuptias venire contempserunt. Vndè dictum est: Et abierunt Lucæ. 38. alius ad negotiationem suam: Non ait, Ad negotiationem Dei, quia prudens degoriator datis omnibus suis, regni cælestis margaritam comparauit, sed ait: Negotiationem suam, id est terrenam, quæ (vt iam dictum est) sapientiæ studium intercidit, sicut scriptum est: Negotiatores terræ viam sapientiæ nescierunt. Mat. 13.

¶ Sed iis omnibus deterius peccauerunt, qui non solum respuerunt vocantis gratiam, sed & nuncios benigni regis sūt persequuti. De quibus subditur, Bar. 3.

Reliqui verò tenuerunt seruos eius, & cōtumeliis affectos, occiderunt.

H *I*sti contempto inuitantis affectu, pro humanitate incru-  
*Iudæi vt* delitatem versi, occidunt illos qui se ad tanti regis nupti-  
*in dei nup* as inuitarent. Tenuerunt, inquit, seruos eius, videlicet, car-  
*cios conu* ceribus hos includentes, sicut in Actibus Apostolorum le-  
*meliosi.* gitur. Et contumeliis, verborum scilicet & verberum af-  
*Act. 5.* fectos, occiderūt.

¶ Primò enim prophetas, postmodum Apostolos ad mor-  
 tem sunt persecuti. Vnde & apud Dominum de prophe-  
 tis occisis queritur Helias, dicens: Altaria tua suffoderunt,  
 3. Reg. 19. & prophetas occiderunt gladio, & derelictus sum ego so-  
 lus, & querūt animam meam. Hinc etiā ad illos per christi  
 Act. 7. testem inuictissimum beatum Stephanum dicitur: Incir-  
 cuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto re-  
 stitistis. Quem prophetarum non sunt persecuti spates  
 vestri? & occiderunt eos qui prænunciabant de aduentu iu-  
 sti, cuius vos nunc proditores & homicidæ fuitis. Et hoc  
 Mat. 23. est quod alio loco per christum Iudæis dicitur: Ecce ego  
 mitto ad vos prophetas & sapientes & scribas, & ex illis  
 occidetis & crucifigetur, & flagellabitis in synagogis ve-  
 stris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, vt veniat su-  
 per vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à  
 sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zachariæ filij  
 Barrachæ, quem occidistis inter templum & altare. Amē  
 dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam  
 Lapidatus est enim ab eis Stephanus, Iacobus decollatus,  
 flagellati in Actibus Apostolorum discipuli, Paulus quin-  
 quies quadragenas vna minus à Iudæis accepit, & semel  
 lapidatus, & pro mortuo relictus est.

¶ Sed dicat aliquis: Quando hîc commemorat Dominus  
 illos qui seruos erant occisuri, cur eos reticet, qui ipsum  
 Dominum occiderunt? Respondet Hieronymus: In hac pa-  
 rabola sponsi siletur occisio, & per seruorum mortes, con-  
 temptus ostenditur nuptiarum. Ad hæc, paulò antè iam di-  
 xerat Dominus parabolam, quomodo coloni filium qui ve-  
 rus erat hæres occisum è vinea proiecerint, ideòque con-  
 sultò hîc non meminit occisionis sponsi. Sequitur:

Rex

Rex autem quum audisset iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succendit.

¶ Hic notatur tertium, id est, diuinæ districtiōnis condigna severitas. Rex, inquit, quum audisset. Superiùs quando inuitabat ad nuptias, & agebat opera pietatis, hominis ei nomen appositum est: nunc autem quando ad ultionem venit, homo siletur, & rex tantum dicitur.

¶ Quum audisset, inquit, subaudis, vocem sanguinis. *Vox sanguinis enim iniuste occisorum clamat ad dominum, sicut sanguis à deo audita* *Gene. 4.* *2. Mac. 4.* *Apoc. 6.* Sanguis innocentis Abel clamauit super Cain. Vnde & Iudas Machabæus deprecatus est dominum, vt audiret vocem sanguinis ad ipsum clamantis. Sic & in Apocalypsi sancti dei occisi pro vindicta clamant, dicentes: Usquequo domine sanctus & verus, non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra? Gaudent enim ob dei honorem sancti de vindicta & ultione impiorum, dicente Psalmita: Lætabitur iustus quum viderit vindictam. Hinc etiam & angeli in cælo laudare magnis vocibus dominum perhibentur. Vnde & in eodem libro, dicente beato Ioanne scriptum est: Post hæc audiui quasi vocem tubarum multarum in cælo dicentium: Alleluia, laus & gloria, & virtus deo nostro est, quia vera & iusta iudicia sunt eius, qui vindicauit sanguinem seruatorum suorum.

¶ Clamant & Hagitia in aures dei. Clamor, inquit, Sodorum venit ad me. Clamant oppressiones pauperum, & auxilio destitutorum, iuxta quod scriptum est: Si læseris eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus. Quo exemplo docentur hic magistratus & iudices peccata publica & manifesta etiam citra omnem accusationem, per se ex officio punire.

¶ Iratus est, inquit, Ita in deo nullam commotionem passionis significat, sed effectum iræ tantum, qui est vindicta. *Ira quæ est in deo.* Quia enim vindicta ab hominibus exerceri solet iratis, id circo quum deus punit, iratus dicitur. De cuius ira Manasses hanc in se expertus, dixit: Insustentabilis est ira comminationis tuæ super peccatores. Itaque iræ dei effectus subditur, quum dicitur: *2. Par. 36.*

¶ Et

*Theoph  
Romanus  
exercitus  
dos.*

¶ Et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos. Misit exercitus suos Romanos, qui inobedientes Iudæos perdidit, & ciuitatem eorum Ierosolymam succenderunt.

*Homicide  
Iudæi vt  
perditi.*

Vbi Romani, exercitus dei dicuntur, quia ab eo ducti, multiplicati & roborati sunt. & quia ipsius (tamet signari) cōpleuerunt de Iudæis voluntatem. Perdidit, inquit, homicidas illos, Iudæos scilicet, qui & hominem deum occiderunt, & seruos eius. Hos enim exercitus Romanus ducib<sup>9</sup> Vespasiano & Tito filio eius, exitio toti mundo spectando perdidit. Et ciuitatem illorum succendit, cum qua & templum illud orbi terrarum famosum, atque vnicum igni crematum irreparabili ruina (iuxta quod dominus ipse prædixerat) collapsum periit, iuxta Pfasmitæ vaticinium, quo ait: Exarsit ignis in synagoga eorum, flamma cōbussit peccatores.

*Iudæorum  
calamitas*

¶ Illic itaq; ardere cœperunt Iudæi quorum incendium ad ignem vsque gehennæ pertingit. Cernere enim est Iudæos ob incomparabile scelus interfectionis filij dei patris sedibus irrecuperabiliter amissis per mundum dispersos & vagos, sine principe, sine sacerdote, sine prophetis, sine templo, sine altari, sine sacrificiis, sine oblationibus, sine gloria sine dignitate, sine magistratu, denique sine deo miserimè viuere. De quibus alio loco dominus in parabola loquens, ait: Inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite ante me.

*Luc. 19.*

**K**

¶ Cæterum, vt hæc ad tropologiam paulisper conuertam<sup>9</sup>, intelligimus etiam nos ad æternæ felicitatis nuptiale cōuiuium multipliciter & instanter à deo inuitari. Sed quem admodum hîc audimus alios quidem venire noluisse, alios ad sua priuata abiisse negotia, ceteros præter inuitantis contemptum, etiam seruos eius violasse, ita & nunc cernere est triplex hominum genus diuinæ inuitationis gratiam contemnentium.

*I. Cor. 2.*

¶ Primi sunt homines in deuoti, & animales, qui (vt dicit Apostolus) non percipiunt quæ sunt spiritus dei stultitia enim est illis bestiis sanè sunt similes, quarum omnis ad implendam carnis lasciuiam atque voluptatem festinat intèrio. Nec enim vnum aliud aut cognoscunt aut appetunt, in quo sese oblectent bonum, nisi quod corporeis sensibus

com

comprehendunt, de quibus scriptū est: Oculos suos statuerunt declinare in terram, nempe cœlestium bonorum profusus obliti aut certe de cœlesti & æterna beatitudine dei promissionibus increduli. Ex quorum persona scriptum est: Dixerunt impij cogitantes apud se non rectè: Exiguum &

*Psal.*

cum tadio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigeriū in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuersus ab inferis. Quia ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tanquā non fuerimus. Venite ergo, & fruamur bonis quæ sunt. Vino pretioso & unguentis nos impleamus, & non prætereant nos flos temporis. Coronemus nos rosis antè quàm marcescāt. Et inde: Quoniam, inquiunt, hæc est pars nostra, & hæc est fors nostra. Vndè & per Psalmistam dicitur: Homo quum in honore esset, non intellexit: cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, ne dicamus deterior, viliorque factus est illis: Huiuscemodi hominum si corpora mentibus responderent, profectò in terram proni quadru pedes incederent, ad morem illius quam alligauerat satanas decem & octo annis, eratque inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Et hi quidem significantur per eos de quibus hîc dictum est: Et nolebant venire.

*sapient. 2.*

¶ Porro per eos qui ad regis nuptias inuitati ad priuata sua negotia abire maluerunt in villam, scilicet vel negotiationem suam, quàm ad regis conuiuium nuptiale, ij designantur, qui & dei verbum audiunt, & æternæ fœlicitatis conuiuium in cœlo non omnino asperrantur: quia tamen bonis cœlestibus terrenas fragilesque diuitias, cæterâsque perituras mundi vanitates anteponunt, ad cœlestia inuitatem sequi contemnunt. Illi, inquit, neglexerunt & abierunt, alius in villam suam, alius in negotiationem suam. In villâ ire, est labori terreno immoderatiùs incubere. In negotiationem verò ire, est actionum secularium lucris inhiare. Quia enim alius, intentus labori terreno, alius mundi huius actionibus deditus mysterium dominicę incarnationis pensare, & secundum illud viuere dissimulat: quasi ad villam vel negotium pergens, venire ad nuptias regis recusat.

*Luce. 13.  
animalis  
homo aspi  
milatur.**Auauitia  
dediti.**Gregori?*

¶ Deniq; per eos qui non solum regis nuncios ad se missos nec audire volunt, nec sequi, sed insuper afficiunt contum-

*supbi &  
malitiosi.*

me-

melius vel occidunt, superbi & malitiosi intelliguntur, qui prædicationem verbis cœlestis non solum non audiunt, sed insuper, irrident, calumniantur, iniuriis afficiunt, vel quomodolibet persequuntur ipsum prædicatorem, non veriti interim ipsius maiestatem, qui ad huiusmodi suos nuncios ait: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Non enim desinit deus nuncios suos ad salutem omnium saluandorum assidue destinare.

*Luc. 10.*

*Hæretico  
rum calū-  
nia men-  
dax elids-  
tur.*

¶ Pudeat igitur hæreticos aded indignè non ipsos tantum euangelicæ legis prædicatores, sed & ipsam sanctam ecclesiam catholicam, & quod super omnia nefarium est, etiam ipsam ecclesiæ sponsum Christum contumeliis & blasphemis insectari, dum mentiuntur plus quadringentis annis non fuisse prædicatum euangelium, quasi tanto tempore intermisisset dominus seruos mittere, qui verbi prædicatione ad cœli regna credentes inuitarent. Disce hinc dei ministros in officio prædicationis non contemnere, non persequi, neque illis quomodolibet insidiari. Sed & ij qui à deo in id muneris sunt vocati, attendant ne sicut statux, Mercuriales, dum aliis quam ingrediantur viam ostendunt: ipsi remanentes immoti, vocatis à se aliis, interim excludantur.

*M  
Irascitur  
deus vt  
pater.*

¶ Porro rex cœlestis, cui nostra loquitur cogitatio, & omnium corda patent, iis quæ dicta sunt auditis & cognitis, iratus est. Vbi aduertendum est deum tribus modis irasci. Nam vno modo irascitur vt pater, quando videlicet percussit delinquentem & facit pœnitentem, quo signo filios probatur agnoscere, iuxta quod scriptum est: Etenim non sine re peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii iudicium est. Et inde: Nunquam à nobis misericordiam suam amouet: corripiens verò populum suum, in aduersis non derelinquit.

*2. Mac. 6*

*Irascitur  
vt domi-  
nus.*

¶ Secundo modo irascitur vt dominus, videlicet quum in præsentem punit peccantem, qui tamen hinc non emendatur. De qua ira dei pe sapientem dicitur, Subito dum non speratur veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet. Ideoque & Dauid orabat, dicens: Domine. ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.

*Eccle. 5.*

*Irascitur.*

¶ Tertio, irascitur vt iudex, quum iam amplius neque pœnitent-

nitentię locus est, neque venię, quando dicit: Ite maledicti in ignem æternum. De qua ira per Apostolum dicitur: Venit ira in filios diffidentię, id est, in eos qui diffidunt de Dei misericordia, vel qui non credunt Deum ultorem malorum, & bonorum remuneratorem.

¶ Est autem ira Dei summè formidanda propter multa. Primò, propter suam immensam fortitudinem, & potestatem. Scriptum est: Apud ipsum est sapientia, & fortitudo. Item: Sapiens corde est, & fortis robore. Sapientiam eius nihil potest latere, fortitudini eius nullus potest resistere. Undè clamant eiulantes, qui omnipotentis Dei manum sù per se sentiunt: Misere mini mei, misere mini mei, saltem vos amici mei, quia manus domini tetigit me. Et quidem quò maior est ipsius potentia, eò magis est ipsius percussio formidanda.

¶ Secundò, est ira Dei summè formidanda, propter iudiciorum ipsius distinctionem terribilem, quæ patet ex tribus. Primò, quia nonnunquam percutit paruos cum magnis, prout patuit in diluuiò, patuit & in subuersione Sodomorum. Licet enim filius non portet iniquitatem patris, quò ad pœnam spiritualem vel æternam, quia tamen filij sunt charissima parètum pignora, idcirco Deus interdum hos punit in filijs, sicut patuit in Dauid, cùs filius infans propter delicta patris, decernēte Deo mortuus est. Puniuntur itaque interdum propter parentum peccata filij, sed tantùm corporaliter & temporaliter, non autem (vt dictum est) æternaliter vel spiritualiter, quia sub tali punitione vnusquisque onus suum portabit.

¶ Secundò, quia nonnunquam percutit bonos cum malis, pœna videlicet temporali. Nam vnà cum malis ducti sunt in Babylonicam captiuitatem, etià boni, vt Ezechiel, Daniel, Mardocheus, Ananias, Azarias, & Misael, & alij complures. Attamen, vt dicit Augustinus, licet boni & mali pariter affligantur, manet tamè dissimilitudo passorum in similitudine passionum. Nam sicut in eodem igne palea fumat & aurum rutilat: & sub eadem tritura frumenta purgantur, & stipulæ comminuuntur: ita etiam eadem tribulatio bonos probat & purificat, malos exterminat & damnat.

¶ Tertio,

vt iudex.  
Matt. 25

Iob. 12:  
Iob. 9.

N  
Ira dei ob  
tria for-  
midanda.  
Gene. 7.  
& 19.

2. Reg. 12

1. de ciuit.  
dei. ca. 18.

*Plures p.  
pter vni  
puniri.* ¶ Tertiò pater quàm sit terribilis ira Dei, quia propter vni<sup>9</sup>  
peccatum interdum punit plurimos. Nam propter crimi-  
na Pharaonis tota Aegyptus decem plagis horrendis per-  
cussa fuit, ac tandè vniuersus Aegyptiorum exercitus pro-

*Exod. 14  
10. ius. 7.* pter eiusdem Pharaonis impietatem submersus est in ma-  
ri rubro. Similiter & propter furtum Achan, qui surripuit  
de anathemate Iericho, militia filiorum Israel coram pau-  
cis hostibus ante ciuitatem Hai in fugam versa est. Deni-  
que propter peccata duorum filiorum Heli sacerdotum

*1. Reg. 4.* Ophni & Phinees, corruit populus Israel in prelio coram  
Philistiim, vbi & arca fœderis domini ab ipsis Allophy-  
lis capta est.

¶ Punit autem Deus populi multitudinem propter pauco-  
rum peccata, quando illa manifesta sunt. Vti cernere est in  
vsurario publico, in hæretico, in blasphemio, in inuocatore  
dæmonum, in adultero manifesto.

*Esa. 1.* ¶ Maximè autem, quando hi quorum interest iudicium &  
iustitiam facere, dissimulando efficiuntur participes in cri-  
mine. De quibus per Esaiam prophetam dicitur: Principes  
tui infideles, socij furum, omnes diligunt munera, sequun-  
tur retributiones, pupillo non iudicant, & causa viduæ non  
ingreditur ad eos.

*Boni iudi-  
ces vt deū  
placant.* ¶ Porro, boni iudices manifesta scelera secūdum ordinem  
iustitiæ plectendo, iram Dei auertunt. paruit in Moyse, qui  
gladio extinxit idololatrias: in Phinees filio Eleazari, qui  
pugione confodit nefariè fornicantes: in Dauid, qui vltus  
*Exod. 3  
Num. 25.* Gabaonitas de iniuria illis à Saul rege illata, promeruit  
*2. Reg. 12* post trium annorum sterilitatem, vt cœlum pluuiam, & ter-  
ra daret fructum suum. Quando verò peccata sunt occul-  
ta, ei tantum qui peccat, imminet ira Dei.

¶ Tertiò, est ira Dei summè formidanda propter punitionis  
seueritatem: quæ seueritas paruit primò, in damnatione  
peccantium angelorum, quos ad pœnitentiam non ex-  
pectauit, sed mox præcipitauit. Secundò, in primis paren-  
tibus in paradiso Dei mandatum præuaricantibus, quos  
non distulit, sed protinus expulit. Denique in terribili iu-  
dicio diluuij vniuersalis, in quo Deus (demptis paucis) vt  
*Gene. 3.  
Gene. 7.* iam dictum est, perdidit omnem carnem, in qua erat spiri-  
tus vitæ super terram.

**N**uptiæ quidem paratæ sunt, sed qui inuitati erant,  
non fuerunt digni. *Matth. 22.*

¶ In hac parte lectionis Euangelicæ, designatur vocatio gentium, vbi tria sunt consideranda. Primum est, Iudæis reprobatis ad Christi fidem gentium vocatio. Secundum est, erga credentium actus diuina consideratio, ibi: Intrauit autem rex. Tertium est, verborum domini formidabilis conclusio, ibi: Multi autem.

¶ Circa primum, id est, gentium ad fidem vocationem, tria notantur. Primum est, perfidorum Iudæorum indignitas. Secundum est, demandata discipulis noua prædicandi auctoritas, ibi: Ite ergo ad exitus. Tertium est, euangelicæ prædicationis in gentibus generalitas, ibi: Et egressi serui.

¶ Circa primum dicitur in litera. Tunc rex ait seruis suis: *A*  
Nuptiæ quidem paratæ sunt. Hoc dicens, ostendit per se *Nuptiæ*  
non stetit, quin Iudæi saluarentur. Et quidem paratæ e- *coelestes vt*  
rant nuptiæ preparatione æternæ prouidentia: paratæ, *paratæ.*  
condonatione diuinæ gratiæ: paratæ, sacramento incarnationis dominicæ. Et in summa, paratæ erant adhibitis omnibus iis quæ ad hominum salutem erant necessaria. Vsq; adeo enim bene instructa fuerunt omnia in iis nuptiis, & hic per gratiam, & illic in gloria, vt hinc merito dicat per *Isa. 5.*  
Prophetam Dominus: Quid ultra debui facere, & non feci?

¶ Sed inuitati Iudæi non fuerunt digni: ipsorum enim *Iudæi suo*  
perfidia imputandum est, quod reprobati facti sunt. Siqui- *crimine*  
dem & ante crucem, & post crucem, ad Iudæos dominus *reprobi.*  
primum misit. Ante crucem enim ait discipulis, in opus *Matth. 10*  
prædicationis à se destinatis: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum non intraueritis. Iussit autem hos ire tantum ad oves quæ perierunt domus Israel. Post crucem autem iussit veritatem per Apostolos testificari. Quauis enim in orbem vniuersum Apostolos ire iuberet prædicaturos Euangelium regni Dei, attamen ante ascensionem suam in cælum, peculiariter eos testes sibi esse voluit in Ierusalem & Iudæa, ac deinde inter gentes: in Samaria, inquit, & vsque ad vltimum terre.

*Pri*

Primum itaque predicauerunt Iudeis Apostoli, diuque per-  
manferunt in Iudea, tamen si virgis caesi, ac saepe inclusi car-  
ceribus, lapidato iam Stephano, Iacobo decollato, & com-  
prehenso vinculoque ad necem Petro.

**B** ¶ Sed dicat aliquis: Quare ergo Iudæi inuitati sunt, si non  
erant regalibus nuptiis digni? Respondeo: Ideo inuitaban-  
tur, vt seipfos præpararent quatenus ex indignis, Christi  
nuptiis efficerentur digni. Indignos autem se exhibuerunt  
contradicendo veritati, dicente ad eos Apostolo Paulo:  
*Act. 13.* Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam  
repellit illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce  
conuertimur ad gentes, sic enim præcepit nobis dominus.  
Vndè & super hoc propheticum inducit testimonium, lo-  
*Esa. 49.* quente Deo ad hominem Christum: Parum est vt sis mi-  
*Iudæi pri-* hi seruus ad suscitandas tribus Iacob & feces Israel con-  
*miserat* uertendas. Posui te in lucem gentium, vt sis in salutem  
*prædican-* vsque ad extremum terræ. Sic enim fieri oportebat, vt prius  
*dum.* quam euangelicæ prædicationis stillicidia stillarēt per na-  
*Iudith. 6* tiones gentium super omnem terram, Iudaici populi vel-  
lus ipso Dei filio illis & per se & per suos prædicante, non  
modò doctrinæ cœlestis, sed & miraculorum & signorum  
gratia (quasi quadam benedictionis pluuia) infunderetur.  
Quum verò saepe venientem super se cœlestis gratiæ bi-  
*Hebr. 6.* bisset imbrem, nil autem quam spinas proferret ac tribu-  
los, reprobata fuit ac maledicto proxima, cuius consumma-  
tio in combustionem.

**¶** Sanè typus reprobandæ Iudæorum contumaciæ, eligē-  
dæque ex gentibus per fidem ecclesiæ in iis præfulsit, quæ  
*Hebr. 1.* in Assueri regis conuiuio gesta legimus. Ipse enim præpo-  
*conuiuio* tens monarcha Assuerus tertio anno sui imperij, instituit  
*Assueri.* grande conuiuium cunctis principibus & pueris suis, for-  
tissimis Persarum & Medorum inclytis, vt ostenderet diui-  
tias gloriæ regni sui. Inuitauit autem omnem populū qui  
inuentus est in ciuitate, à maximo vsque ad minimum.  
Quumque iam septimo die cōuiuij rex esset hilarior, præ-  
*Vasthi in-* cepit inuitari ad cōuiuium per septem proceres regni sui,  
*uitata cō-* qui in conspectu eius ministrabant, reginam vxorem suam  
*uenit.* nomine Vasthi, Quæ renuit, & ad imperium regis venire  
contempsit.

Fecerat

¶ Fecerat enim & ipsa conuiuium fœminarum in palatio ybi rex manere consueuerat. Vndè iratus rex, interrogauit sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, & quorū faciebat cuncta consilio, scientium leges ac iura maiorū: qui videbant faciem regis, & primi post eum residere soliti erant, cui sententiæ regina subiaceret, quæ regis imperium facere noluisset. Itaque approbantibus cunctis regis indignationem iustam esse, omnium cōsensu decretum & lege sancitum est, vt regina Vasthi repudiata, nequaquam vltrà ad regem ingrederetur, & regnum illius altera quæ melior esset, acciperet.